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Auftragseingangs- und Auftragsbestandsindizes
sind Indlkatoren der Nachfrageentwicklung für
das Verarbeitende Gewerbe und das Bauhauptge-
werbe.

Rechtsgrundlage für die Datenerhebung ist das
Gesetz über die Statistik im Produzierenden
Gewerbe in der Fassung der Bekanntmachung vom
30.5.1980 (BGBI. I S. 641), in Verbindung mit
dem Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke
(Bundesstatistikgesetz - BStatc) vom 14.3.1980
(BGBI. I S. 289). Die Erhebung der Daten er-
folgt mit Ausnahme des Auftragsbestands im Ver-

Verarbei tendes Gewerbe

Auftragseingang und Umsatz

Auftragseingang und Umsatz im Verarbeitenden
Gewerbe werden im Rahmen des Monatsberichts
für Betriebe i.m Bergbau und im Verarbeitenden
Gewerbe erhoben. Der Berichtskrels umfaßt Be-
triebe des Bergbaus und des Verarbeitenden
Gewerbes mit im allgemeinen 20 oder mehr Be-
schäftigten. Auftragseingang ist dabei defi-
nlert aIs der Wert aIIer im Berichtsmonat ein-
gegangenen und vom Betrieb akzeptierten Be-
stellungeni Umsatz ist der Wert aller im Be-
richtsmonat abgerechneten Lieferungen und
Leistungen an Dritte. Auftragseingang und
Umsatz werden nach fachlichen Betriebsteilen
(früheres Beteiligten-Konzept) erfaßt und aus-
gewertet.

Die Darstellung der Indizes bezieht sich auf
ausger^rählte Zweige des Verarbeitenden Ge-
werbes ohne Nahrungs- und Genußmittelgewerbe.
Die Auswahl der Zwelge für Auftragseingangs-
und Umsatzindlzes ist identisch und repräsen-
tiert rd. 84 I des Gesamtumsatzes des Ver-
arbeitenden Gewerbes ohne Nahrungs- und Ge-
nußmittelgewerbe im Basisjahr 197G.

Die fndizes werden als Wertindizes und als
Volumenindizes dargestellt. Zur Berechnung
der Volumenindizes aus den Werti-ndizes wer-
den Indizes der Erzeugerpreise industrieller
Produkte (Inlands-Auftragseingang und -Umsatz)
sowie Preisindizes für die Ausfuhr (Auslands-
Auftragseingang und -Umsatz) verwendet.

arbeitenden Gewerbe durch die Statistischen
Landestimter, die Indexberechnungen werden vom
Statistischen Bundesamt durchgeführt. Der Auf-
tragsbestand im Verarbeitenden Gewerbe wird
vom Statistischen Bundesamt erfaßt.

Die Ergebnisse im Verarbeitenden Gewerbe sind
nach der Systematik der Wirtschaftszweige (WZ)
rev., Fassung für die Statistik im produzieren-
den Gewerbe (SYPRO) gegliedert. Die Gliederung
der Ergebnisse im Bauhauptgewerbe erfolgt nach
Bauarten und Auftraggebern.

Die vorliegenden Indizes auf Basis 1976 sind
nach einem reinen Meßzahlenkonzept berech-
net, d.h. es wird für die Zusammenfassungen
(Hauptgruppen und Verarbeitendes Gewerbe)
eine Totalgewichtung der vorliegenden Einzel-
relhen vorgenommen. Die früher veröffent-
lichten fndizes auf Basis 1970 (unil vorher-
gehende Publikationen) beruhten auf einer
Repräsentativ-Gewiihtung, dle auch die nicht
ausgewählten Zweige berücksichtiqte. Im wesent-
lichen äußert sich der Unterschied der beiden
Indexkonstruktionen in einem grö8eren Ge-
wicht des fnvestitionsgüter produzl_erenden Ge-
werbes beim Index auf Basis 1976.

Auftragsbestand

Der Auftragsbestand im Verarbeitenden Gelrerbe
rrird vom Statistischen Bundesamt monatllch
bei rd. 3 000 arisgewählten Unternehmen des
Verarbeitenden Gewerbes erhoben. Auftrags-
bestand ist definiert als !{ert aller fest
akzeptierten, noch nicht ausgeführten Be-
stellungen beim Unternehmen am Ende des Be-
richtsmonats.

Bauhauptgewerbe

Auf tragsej-ngang und Auftragsbestand

Die Erhebung des Auftragselngangs und des
Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe erfolgt
im Rahmen des Monatsberlchts im Bauhaüptge-
werbe. Meldepflichtlg sind alle Betriebe des

Einführung
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Bauphauptgewerbes mit im allgemeinen 20 oder mehr
Beschäftigten sowie a1le Arbeitsgernelnschaften.

Dabei ist Auftragseingang der wert a11er im
Berichtsmonat vom Betrieb fest akzeptierten
Aufträge für Bauleistungen, Auftragsbestand
ist der wert aIler akzeptierten, nocht nj.cht
ausgeführten Aufträge für Bauleistungen am

Ende des Berichtsvierteljahres. Die Gliede-
rung der Ergebnisse erfolgt nach Bauarten
und Auftraggebern.

Die Auftragseingangsindizes für das Bauhaupt-
gewerbe werden aIs wertindizes und aIs
Vo]umenindizes dargestellt.

zur Deflationierung der wertindizes werden
Meßzahl-en für BauleistungsPreise und Preis-
indizes für Bauwerke verwendet.

vergleichswerte für zurilckliegende Berichts-
zeiträrrme auf Basis 1976 = 100 sind in einer
Arbeltsunterlage enthalten, die direkt vom

Statistischen Bundesamt (Gruppe IV A) be-
zogen werden kann.

Ergebnlsse der zeitrelhenanalyse mit Hilfe
des Berllner Verfahrens erscheinen monatlich
in der Veröffentlichung des Statistischen
Bundesamtes "Indikatoren zur wirtschafts-
entwicklung".
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99,9

lo8,8
1't.9
77,t
82,2

't 10,5
108,s
117.4
9t,3
90, I
96,9
99 .2
98,7

t0r,8
84, 4
83, I
89, 5

126,5
'129,5
123.0
126.0
120.7
139,9
129.8
138,0

79 ,3
127,5
il 4,0
149,1
121,O
120.1
125,9
109,0
r05,0
117 .5
162,4
155,5
186 ,4
127 ,2
132. t
122,0
12?,2
138 .'l'lt0,0
140,2
151,7
133,3
162,5
t9s,9
148,9
125.2
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151,5
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161,9
130,8
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156.2
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147.O
94, 4
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85, 3
88, s
84,9

1r5,5lta,8
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186,3
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102, s
105,6
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90,7
98, 3

104.3't03,0
't08,6
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101 ,3
124 ,2
127 ,3
133.2
95,7
98, 9
82.6

- 0,5
- 0,9
- 0,2
- 2,1
- t,8
- 2,8
- t,1
- 5,0+ 3,2
- 2,2
- 1,2
- 3.2
- 1,2
- 0,6
- 1,1
- 2,1
- 1,0
- 3,9
+ 1,0+ 0,2+ 3,1
- t,0
- 1,6
- o,4
+ 0,2+ o,7
- 0,5
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- 2,2+ 0r0
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't 47 ,7 114,6 96,0
t31,3 108,9 110,5129.6 108,3 'r r0,9140.7 112,0 108,4
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4 AUFTRAGSEINGANG
1976

ART DER BAUTEN

I'ND

AUFTRAGGEBER

1978

DURCHSCHNITT

't979

3.VJ

'1919

4. VJ

I 980

l.vJ
1980

2.VJ

l 980

3. VJ

VERAET{DERUNG
GEGENUEBER

VORJAERES-VOR-
ZEITRIUII

IN PROZENT

1911 r 979

149 .1

't 54, 0

t't4,3
162,5

1'to .4
155. I

157 ,1

171,8

154,6

193.2

194, I

192 ,5

191,0

205t8

t58,o
158, 3

r69,5
'lil9.5

180,9

171,2

180,9

158,9

174.5

227.9

156,5

191,1

r71,3

206.2

il. I PERa

- t,l
- 2,4

- 7,0

+ 1,5

- 3,0

- 36,2

BAUIIAUPTGEI{ERBE

HOCEBAU

WOENUNGSBAU

SONSTIGER EOCHBAU

TTEFBAU

STRASSENBAU

SONSTIGER TIEPBAU

GEI{ERBL.U. IND.BAU
F.UNTERNEEITEN SOI{IE
IÄNDI{IRTSCBAFTL. BAU

BATITEN FUER BUNDES-
BAEN UND BUNDESPOSI

r06.5

127,5

162.6

155,8

+ 718

- 15,3

1r5,5
tl't ,{
't20,3

105,0

1t2,5
r38,7
158 ,2
124.2

123.5

r31,4

160,8

157.9

172 ,0
't47.0

150,9

150,5

166,2

138, 5

113.5

r70,r
t68,3
171 .1

- 0,5
+ 1,7

- 't,2

+ 9,6

137.9

150,2

't59 , 3

t45,5

BAUTEN FUER GEBIETS-
(OERPERSCEAFTEN,
ORGANISATIONEN OENE
ERIIERBSCEATAXTER SO-
WIE SONSI.OEFFENTL.
AUFTRAGGEBER t01,4

122.7

124,4

121 .1

124,9

'148.9

t 4s.0

151.1

't 43,2

t55,4
151 tl
171,3

138,8

151.5

'132.6

l6{ .9

t7 6.2

118.9

161,2

ta7 .2

+ 12,5

- 6,7

- 2,r
- 9,2

127 ,1
157.1

123,O

182.2

+ 1,1,0

- 1,1
_ t3,9
- 2,8

+ 7.4

+ 22.0

GE{ERAL. U. IND. BAU
PUER UNTERNEEI'EN

BAUTEN PUER BUNDES-
BAHN UND BUNDESPOST

12t,6 140,2 180,0

t3{,8 165,3 183,7

182,1 200.1 221,6 205,2

l 5 t , 9 214,9 25'l ,7 251 .0

8,6

2,5

9,1 t0,5

a.2 toLUnEN

BAUTEN FUER GEBIETS-
KOERPERSCIIAFTEN,
ORGANISATIONEN OtrIIE
ERWERBSCEARAf,TER SO-
WIE SONST.OEFPENTL.
AUFTRAGGEBER 118,3 153,2 167t2 lgl,2 161,5 '172.7 191,2 173,8

BAUBAUPTGEWERBE

EOCSBAU

I{OENUNGSBAU

SONSTIGER BOCHBAU

TIEPBAU

STR,ASSENBAU

SONSTIGER TIEPBAU

110,9

t 06,0

I t4,,1

100,0

I19,0
t2l.a
111.3

129 ,4
124,6

142,4

111,1

137, 3

131 ,4
139,5

134,2

131,4

142 ,6

123 .0
't39,0

131,9

r43,9

123,2

123.1

130,9

111,9

122,9

95, 5

't 42 .2

r35,5
130, 6

'131,2

128.2

I {{.0
128,2

r 55,0

127.7

125 , 'l

122.6

127,6

l3l ,9
122.8

138,2

- r0,3

- 5,1

- 11.2

- 0,r
- t6,8
- 22,8

- 12,5

. 5,8

1,2
8,5

0,5
8,r
t,2

10,8

142,3

132,3

r38,0
128. 'l

158,5

159. I

158,0

121.5

'120 .9

132,9

tll.9
122,7

107,2

133,s
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II{ BAUITAUPIGEWERBE

= 100

1979 1979 1979

SEP. OKT. NOV.

INDEX

1979

DEZ.

I 980

.IAN.

I 980

FEB.

'r980

üAR.

1 980

APR.

1 980

UAI

1 980

JUNI

I 980

JULI

r 980

AUG.

I 980

SEP.

VERAENDERUNG
GEGENUEBER

VORJAHRES-VOR-
ZEITRAUM

IN PROZENT

ART DER BAUTEN

UND

AUFTRAGGEBER

187, r

17 5.7
r 90,6

155,9

169,0

t6t ,4
181,0

151,6

't 38 ,7
134.7

148,3

124,3

145,0

152.5

169 .2
139,5

124 .5
127,6

132.7

123,7

l,! 6, 5

1 46,A

158,5

137 ,6

173,7

164 ,8
'165.4

l5{,3

164 .6
'158, 5

151,4

164,2

167,3

103,7

r63, l
't59, 3

I sil, 3

153,1

+ 3,9

+ 8,8

+ 416

+ 12.7

203,1

200.4

217,6

1a7.2

200 ,3

254,5

167,8

t59, t

116 ,4
I 45,7

154,0

233,7

201 .1

198,6

2OO,A

196. 8

201.9

27 2.6

'192.7

192.3

199,3

186 ,9

144 .6

184,3

190.9

193,2

177.5

201.4

+ 18,I
+ 20.7
+ 29,2

+ 14,6

BAUHAUPTGEWERBE

HOCEBAU

I{OENT'NGSBAU

SONSTIGER EOCEBAU

162,3

1't6,8

143,5

194,0

134,''

123 ,5

135,5

r33,',|

140.4

97 ,l

147,2

115,9

167 .'l

177 ,4

155,0

148,4

115.7

169 .3
't 54. 1

180,0

+ 13,7

+ 1,2

+ 18,3

+ 24,2

GEWERBL. U. IND. BAU
P.UNTERNEEI'EN SOflIE
LANDI{IRTSCHAFTI,. BA U

171 .4
203,8

200.5

206. I

199 ,9

2O8,4

162.A

17 5,3

r68,0
'182.2

r 73,3

182,3

158, 0

188,0

172.7

t98,I

162, 1

174.3

159,9

177.3

107 ,1

I'15.1

119,3

163,{

146,6

133, I

11o,4

119,2

91 .3
119.6

86,'t
142.8

162 .2
20't . I
163 ,4
238 ,5

127 ,4
t81,9
168,2

191.7

184,5

205.3

173.O

228, I

+ il,{
- 5,2

- ll,5
- 0,8

8,7
14 .1

t5,2
13,6

122,8

I 46,O

118,9

165,3

+

+

+

+

BAUTEN PUER BI'NDES-
BAHN t'ND BUNDESFOST

BAUTEI{ FUER GEBIETS-
KOERPERSCEAFTEN,
ORGANISATIONEN OENE
ERWENBSCf,ARÄXTER SO-
WIE SONST.OEPFENTL.
AUFARAGGEBER

TIEFBAU

STRASSENBAU

SONSTIGER TTEFBAU

BAUTEN FUER GEBIETS-
KOERPERSCHAFTEN,
ORGANISATIONEN OENE
ERWERBSCEARA.KTER SO-
WIE SONST.OEFFENTL.
AUFTRAGGEBER

199,3 173.'t t80,3 195,0 226.0 2O4,8 264,5 204,6 204.3 183,6 227,6 + t3,g + 24,O
GEWERBL. U. IND. BAU
FUER [INTERI{EE'EN

BAUTEN FUER BT'NDES-
BAEN I'ND BUNDESPOST

125,1 148,3 185, I ',t90,5 259.1 225.6 . 281.4 263.1 2OO,t 218.g 334,0 + 60,3 + 52,6

2o1.6 184'7 157.9 112,2 126's 153,3 23s,3 183,5 't68,G 23o,5 166,s 111.0 r80,9 - t2.g + 1.0

INDEX

152,O

I 43.2

1 53.7

t35,3
166.4

r53,5
158,4

136,8

1 32,8

t{5,5
123.2

143,6

136.7

148.4

il t,9
108, {
1,8,8
r00,5
ll 7,8

96,8

132,6

I15,8

121.6

t34,3
112 ,0
106,6

88 ,2
119,6

I 14.2

114,4

122, 4

108,5

113,8

92,4

129,0

128.8

122.5

t33,6
113,7
't 39, {
128 .3
147 ,1

r49,0

147.O

147,2

147 .4
1s2,1

128, I

169 ,6

121,6

1 17,0

I 10,6

122,6

128.8

1 25.2

131,3

14r,6
111,2

144,8

138,9

142,1

t30,1

r50,6

- 6,8

- 1,1

- 5,8

+ 2.7
_ lit,6
- 20,1

- 10,5

18,0

20,6

28,9

1 4.4

14 ,0
15,0

l3, l

BAUEAUPIGEWERBE

EOCEBAU

WOBNT'NGSBAg

SONSTIGEN EOCEBAU

TTEFBAU

STRASSENBAU

SONSTIGER TIEFBAU

98,3

r00,5

103,8

98.4

94, 5

58, 3

113,0

157 ,1

155.2

166.1

t45,8
160,3

125,8

184.7

129. I

122,4

121.7

123,5

140, r

128,3

148,4

1 20,0

117 ,1

1 12,3

121 ,4
I 24,7

r 13,',t

I 32.8

+

+

+

+

+

+

+
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5 AUFTRAGSBESTAND III' BAUHAUPTGEWERBE

5.1 WERTTNDEX

I 976=l 00

1 919ART DER BAUTEN

UND

AUFTRAGGEBER

1 978

DURCHSCTINITT

1979

SEP.

1979

DEZ.

I 980

I{AR.

't980

JUNI

t 980

SEP,

VERAENDBRUNG
GEGENUEBER

VORJAERES-VOR-
Z EITRAUI4

IN PROZENT

19'11

94,6

9'l ,0
90,0

92 ,3

93t4

112.3

89,8

10r,4
I13,3

94,6

120 ,1

112. S

122,1

105,3

105,0

104.9

108,1

133,7

142,0

128.9

t51,3
144.9

159,3

134,2

133,5

r35,3

155,1

148.1

161,1

r39,6

147 .3

143,1

r 55.0

134 t5

132,1

139.2

157,0

153,6

158,3

150.2

150,0

r55.3

+ 0,8
+ 3,3

- 1,7

+ 7,5

+ 6,8

+ 27.3

+ 7.7

- 2.9

- 15,0

+ 5.'l

+ 2O.3

+ 12.1

BAUHAUPTGEWERBE

TIOCHBAU

WOENT'NGSBAU

SONSTIGER HOCHBAU

TI EFBAU

STRASSENBAU

SONSTIGER TIEFBAU

GEWERBL. U. IND. BAU
FUER UNTERNEHIiTEN

BAUTEN FUEfi, BUNDES-
BAHN UND BUNDESPOST

GEWERBL. U. IND. BAU
F. UNTERNEIIIiIEN SO{IE
IÄNDI{IRTSCHAFTL. BAU

BAUTEN FUER BUNDES-
BAHN UND BUNDESPOST

r 59.0

152,0

r65,5
141,9

t 50,6

152,1

160.6

116 ,1

't 50, 0

110,2

2,2

0,8
1,1

2,6

+

r40,5

122 ,0

135i5

153,1

150,1

155,4

't 20 ,4

158,5

142 ,5

139,2

'182 ,1

219.4

150, 'l

152.9

't54,9

151 ,1

174.1

232 ,3

+ 10,8

1,1

6,7

BAUTEN FUER GEBIETS-
KOERPERSCEAFTEN,
ORGANISATTONEN OHNE
ERWERBSCIIARAKTER SO-
I{IE SONST.OEFFENTL.
AUFAR,AGGEBER

+

82.5 t 08,5 134,9 I 45,0

119,8 153,4 19918 206.7

134 t9
'162.5

172.8

1 55,5

l39 .4
167.8

l8{,3
't58.4

141.1

171,1

165.7

111.1

14r.9
17 4.6

168,5

r 78.0

176,8

219 .'l

5,8

5,1

8nl

6,0

BAUTEN FUER GEBIETS-
KOERPERSCHAFTEN,
ORGANISATIONEN OHNE
ERWERBSCHARAKTER SO-
WIE SONST.OEFFENTL.
AUFTRAGGEBER 95.0 l3l,o 157,4 157,0 162t4 168,5 172'1 160'4 + 2.2 - 5,8

Carl Ritter & Co., Buch- und Offsetdruck, Wiesbaden
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